"Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no artigo 2º compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: II - 
até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente;"  

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma 

inequívoca que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade 

entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente, fazendo jus à parte autora do

[...]

decorrente, independentemente da existência de culpa, 
haja ou não resseguro, abolida qualquer franquia de 
responsabilidade do segurado.  

A Legislação é clara no valor que deve ser pago no caso de 

invalidez permanente, de vítimas de acidentes de trânsito, ou seja, R$ 

13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), que demonstra flagrante equívoco 

“voluntário ou não”, quanto à negativa realizada pela Requerida. 

Sendo assim, vislumbra-se o bastante fundamento do presente 

pleito de cobrança, e requer que seja a Requerida condenada a pagar em 

favor do Autor o valor devido em decorrência do acidente, conforme estabelece

[...]

(cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco
por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual
de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais.

§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00
(dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo,
de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas,
efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde,
quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos.

§ 3o As despesas de que trata o § 2o deste artigo em nenhuma hipótese

[...]

cento) de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), já que houve perda parcial
incompleta. Isto corresponde ao valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinqunta
reais).

Em seguida, de acordo com o mesmo inciso II, reduz-se o valor a 25% (vinte e cinco
por cento) (casos de repercussão leve), o que totaliza R$ 1.687,50 (mil seiscentos e
oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Como a própria parte autora informou e confirmado pela parte requerida de que NÂO
houve pagamento na esfera administrativa, portanto, o pedido da parte autora deve
ser deferido parcialmente, no valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete
reais e cinquenta centavos).

III - DISPOSITIVO:
Em face do exposto, por tudo que dos autos constam, nos termos da fundamentação
retro, e artigo 487, I do Código de Processo Civil para no mérito julgar parcialmente
procedente o pedido do(a) autor(a) para condenar a parte requerida ao pagamento
da quantia de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos), acrescida de correção monetária a partir da data do fato ilícito (data do
evento danoso)1, com base na Tabela de Atualização do TJ/RR e com juros legais
desde a data da citação2, extinguindo-se o processo com resolução de mérito.

Condeno a(s) parte(s) sucumbente(s), ao pagamento das custas no valor de
R$ 284,35 (duzentos e oitenta e quatro reais e trinta e cinco centavos), e demais
despesas processuais, bem como em honorários advocatícios, estes na ordem de
20% (vinte por cento) sobre o valor da condenação (CPC: Artigo 85, § 2º, I, II, III e IV).
Certifique o Cartório o trânsito em julgado da decisão.